Culegere de Articole la Conferinţa Internaţională
“PROBLEME ACTUALE ÎN URBANISM ŞI ARHITECTURĂ”
Chişinău, 15-17 Noiembrie 2022
- 70 -
MODELAREA REGIMURILOR HIDRAULICE DE FUNCŢIONARE A SISTEMULUI
DE ALIMENTARE CENTRALIZATĂ CU ENERGIE TERMICĂ DIN MUNICIPIUL
CHIŞINĂU
Vasile LEU1

Figura 2. SP-10 funcționează cu o pompă de rețea cu convertizor de frecvență
Tabel 1. Caracteristicile utilajului de bază al stațiilor de pompare din SACET Chișinău
Nr
.
Stație
de
Pompar
e
Pompe
Marca Unități
Capacitate
(m3/h)
Înălțime de
pompare
(m.c.a)
1 SP-1 KSB-1400/80 3 1400 80
2 SP-8 KSB-2750/70 3 2750 70
3 SP-12 KSB-2000/70 3 2000 60
4 SP-13 KSB-2750/50 3 2750 50
5 SP-21
6НК9-1
К90/85
1

1
1200
800
70
100
13 SP-7 250LNN-600 3 800 110
14 SP-14
200LNN-600
СЭ-800-100
3
1
800
800
107
100
15 SP-22 KSB-700/50 2 700 50
16 SP-3 СЭ-800-55 3 500 48
17 SP-9 250 LNN-600 3 800 110
18 SP-10 250 LNN-600 3 800 110
Consumul real de energie electrică, în septembrie 2022, a motoarelor dotate cu convertizoare de